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Úvod

K tomuto tématu mne přivedla moţnost zúčastnit se konference, která

byla organizována projektem EFS. Tato konference se konala v Hlasovém centru v Praze.

Konference nesla název „Profesionální hlas“ a přednášející posluchače v průběhu dvou

dnů seznamovali s novými metodami a technologiemi pro edukaci, diagnostiku, terapii

a rehabilitaci lidského hlasu. Zároveň jsme byli zasvěceni do praktik základního výzkumu

v oblasti fyziologie hlasu s vysokoškolským vzděláváním a praxí ve specializovaném

zdravotnickém zařízení, kde nám bylo umoţněno nechat si vyšetřit vlastní hlasivky.

Uvědomil jsem si, ţe pedagogická profese patří mezi nejnáročnější povolání. Práce

znamená velkou zátěţ na hlas, psychiku učitele, v neposlední řadě zasahuje i velkou měrou

do volného času pedagoga. V roli učitele bychom měli představovat nejen zkušeného

odborníka, který chce ţákům co nejlépe předat zkušenosti, zároveň kaţdodenně působí

jako výchovný vzor, je ale také důleţité, aby byl výborný řečník. Kvalitu učitele

podmiňuje řada pilířů, které syntézou tvoří jeho osobnost. Některé tyto pilíře osobnosti

učitele jsou utvářeny dispozicemi, zkušenostmi, znalostmi a jiné můţe učitel ovlivnit

vlastní pílí. Jedním z rozhodujících faktorů je zdravý, pevný a ohebný hlas a vyrovnaná

psychika. To vše představuje pro pedagoga jedny z nejdůleţitějších pracovních nástrojů,

které výrazně ovlivňují jeho schopnost ţáky s přirozenou autoritou edukovat. Hlas je

nástroj, který při správném vyuţití můţe fungovat jako mocná zbraň, v opačném případě

jako silný handicap. Práce s hlasem umoţňuje řečníkovi pomocí intonace zvýrazňovat

důleţitější úseky výkladu, probouzet v posluchačích zájem a pozornost (zejména při

delších výkladech), síla hlasu pomáhá pedagogovi v pozici učitele-autority, barvou hlasu

(neboli tembre) si pedagog můţe navíc získat vyšší sympatie nebo antipatie studentů. Proto

je důleţité, aby byly hlasivky pedagoga v co nejlepší kondici a aby učitel pouţíval hlas

jako pracovní nástroj, protoţe bez dobrého hlasu není dobrého učitele.

Rovněţ se pokusíme zjistit, zda mají více obtíţí pedagogové předmětů zaměřených

určitým směrem, oproti těm, kteří učí předměty jiné. Zaměříme se také na to, jestli je

skutečně více ohroţeno hlasové zdraví učitele kuřáka oproti učiteli nekuřákovi.

Ve vztahu k vlastnímu hlasu se projevují určité faktory osobnosti učitele. Jedná se

nejen o vztah k psychosomatickému zdraví, ale také například o vztah ke svému vlastnímu

rozvoji. Tyto aspekty řeší úvodní kapitola teoretické části a částečně i dotazníkové šetření.
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1. Teoretická část

1.1 Hlas učitele ve vztahu k jeho osobnosti

Hlas a řeč jsou ovlivněny mnoha faktory – somatickými, psychickými i sociálními.

Jaký je vztah hlasu a struktury osobnosti? Na toto téma není dosud mnoho odborné

literatury. V oblasti pěvecké pedagogiky významní autoři neopomíjejí význam psychiky

pro zpěv a pro hlasovou výchovu. Zkušenosti pěvecké pedagogiky jsou v současnosti

transformovány i do oblasti pedagogiky mluvního projevu. Jako příklad uveďme např.

Válkovou (2007), která pro hlasovou výchovu formulovala tato východiska:

 Hlasová výchova je psychosomatická disciplína, která komplexním rozvíjením

hlasotvorných a psychosomatických předpokladů navozuje a udržuje harmonii

duševních a tělesných funkčních napětí; ta jsou základním předpokladem optimální

hlasotvorné aktivity.

 Hlasotvorná aktivita působí svými psychofyziologickými důsledky zpětně jako hybná

síla rozvoje lidské individuality.

 Hlas není jen prostředníkem nějakého sdělení, je samostatnou zvukovou kvalitou, je

sdělení samo, má individuální vypovídací hodnotu.

 Výchova k hlasu vede k vědomému spoluvytváření osobnosti, což platí i ve zpětné

vazbě, a proto je závažným faktorem autorské výchovy, cestou k vlastnímu

autorskému postoji. 1

Sovová (2009) se zaměřuje ve své práci na vztah hlasu s tělem a psychikou a jejich

vzájemné ovlivňování. Tuto skutečnost, kterou vyuţívá hlavně v oblasti hudební výchovy,

znázorňuje následujícím schématem – viz obr. č. 1.

1
VÁLKOVÁ, L., VYSKOČILOVÁ, E. Hlas individuality. Psychosomatické pojetí hlasové výchovy. 1.

vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2007. s. 25. ISBN 80-7331-034-1.
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Hlas

Tělo Psychika

Obrázek 1

(Zdroj: SOVOVÁ, Pavla. Hlasová výchova jako psychosomatická disciplína. Dizertační práce.

DAMU, Praha, 2009. s.83.)

Z tohoto názorného schématu můţeme odvodit, ţe hlasové vyjadřování podpoří a

ovlivní aktuální psychické rozpoloţení i úroveň tě lesného zdraví. Většina z nás se

vyjadřuje na základě temperamentu. V projevu lze rozpoznat, zda jsme introvertně či

extrovertně orientovaní, unavení, v jakém momentálním citovém rozpoloţení jsme apod.

I z hlediska moţného výskytu hlasových problémů lze předpokládat, ţe jejich

příčinou můţe být jak velká zátěţ hlasového ústrojí, tak problémy v oblasti psychiky (viz

níţe kap. 2.2).

Ty, jejichţ práce klade nároky na hlas (mluvní či zpěvní), nazýváme hlasoví

profesionálové. Učitelé k nim patří. Drtivá většina laické společnosti pohlíţí na pedagoga

jako na velmi úzce orientovaného odborníka dle aprobace. Málokdo si uvědomuje, co vše

toto povolání vlastně obnáší. Výsledek snaţení pedagoga je závislý na mnoha faktorech.

Výsledek můţe být pozitivní nebo negativní. V pozitivním případě je učitel dostatečně

široce seznámen s kompletním obsahem svého povolání, a to po stránce nositele informací

své aprobace. Takto je učitelská příprava koncipována jiţ po desetiletí.

Ovšem neméně významnou částí je učitelovo vnímání sebe sama jako hlasového

profesionála, který musí dbát na své duševní zdraví, umět provádět dostatečnou

psychohygienu, hlasovou hygienu a v konsenzu toho působit pozitivně na své studenty.

Tato část edukace byla donedávna dosti opomíjena. V současné době se ovšem v tomto

směru situace mění, na učitele se jiţ začíná pohlíţet i jako na hlasového profesionála.

Například na Západočeské univerzitě v Plzni na Pedagogické fakultě je od roku 2007

moţnost zapsání předmětu Hlasová a řečová výchova2. V této chvíli je předmět veden jako

2
Předmět je nabízen katedrou pedagogiky.
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dobrovolně volitelný. Stálo by za úvahu, zda by tento předmět neměl být povinný pro

všechny budoucí pedagogy. Je to z toho důvodu, ţe nedostatečně připravený mluvní

profesionál s vysokou pravděpodobností bude mít v průběhu vykonávání své profese

psychosomatické obtíţe.

Hlasovými problémy učitelů se důkladněji zabývala Frostová (2008), která uvádí:

„Mnozí učitelé sice již v počátcích pedagogické činnosti určité hlasové problémy

registrují, ale nevěnují jim náležitou pozornost mj. i proto, že nemají dostatečné znalosti o

hlase, které by cílily a strukturovaly jejich sebehodnocení. Řada z nich rovněž neví, jak s

ním pracovat a pečovat o něj. U některých pedagogů chybí schopnost kriticky posoudit

špatný stav vlastního hlasu (autodiagnóza), mj. i proto, že si na něj časem navyknou,

kompenzují důsledky nevyhovujícího stavu hlasu zvýšením námahy (kterou často přičítají

celkové náročnosti pedagogické profese) a hlásící se problém v podstatě vytěsní.“3

Z výše uvedeného vyplývá, ţe je tedy velmi důleţité, jestli učitelé o hlase něco

vědí. A dále je velmi důleţitý jejich postoj k vlastnímu hlasu a jejich schopnost

sebevnímání. V oblasti prevence hlasových poruch má dále velký význam určitá

disciplinovanost a dodrţování psychohygieny.


[…]


Téma hlasového zdraví není současně zařazeno ani v doplňkových seminářích. Tyto

semináře by mohly být aktivně nabízeny učitelům na jejich pracovištích. Vzhledem

k neinformovanosti vedoucích pracovníků škol o této problematice není na jejich

podřízené ze strany vedení školy přenášeno vědomí nebezpečí neodborného vyuţívání

hlasu v profesionální praxi. Tomuto nevědomí pak dáváme za vinu právě zmiňovaný

nezájem o téma. V tomto případě naše doporučení vychází ze samotného textu, a to, ţe by

vedoucí pracovníci měli začít více dbát na rizika vycházející z učitelské praxe a zajistit pro

své zaměstnance osvětové kurzy. Velice nedostatečná je z našeho pohledu prevence u

foniatra (lékaře zabývajícím se zdravím hlasivek), z výsledků dotazníku vychází, ţe

na vině můţe být zřejmě opět nevědomí pedagogů o tom, kde by měli odbornou pomoc

vyhledat. Velice často respondenti odpověděli, ţe nevědí, na koho se v tomto případě

obrátit, někteří chtěli pomoc hledat u logopeda (který s touto tematikou souvisí jen

částečně). Tento specialista má ovšem zcela jinou odbornost neţ lékař, který se zabývá

potíţemi, které jsou pozorovány v této práci. Vysoké procento trpících ztrátou hlasu

z našeho pohledu přímo vybízí ke vzniku a šíření informačních broţur, které se budou

snaţit informovat pedagogy o spektru dostupných moţností práce s hlasem jako

zdokonalující technice a také jako technice preventivní. V této broţuře by se mohly

vyskytovat i informace, jak co nejrychleji konkrétní potíţe odstranit. Například co je
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nejvhodnější dělat v případě ztráty hlasu. Ztrátu hlasu zcela úmyslně zmiňujeme, protoţe u

většiny pedagogů, u kterých se tato nemoc vyskytla, přetrvávaly potíţe po dobu jednoho

týdne. Týden je pro pedagoga dlouhá doba, obzvláště pokud se potíţe dostavují

opakovaně, v některých případech 2x – 3x ročně.

Závěrem bychom shrnuli výše uvedené. Školám bychom doporučili zavést

semináře pro budoucí pedagogy zabývající se hlasovým coachingem. Doporučili bychom

sestavení a vydání informační broţury pro učitele. Dále by bylo zajímavé přeloţit do

českého jazyka některé cizojazyčné publikace, zaměřující se na hlasové zdraví

profesionálů. Také bychom uznali za vhodné sestavení pracovních skupin, které by

nabízely kurzy pro odbornou veřejnost, ideálně přímo na pracovištích učitelů. Rovněţ by

stálo za úvahu oslovení zdravotních pojišťoven s apelem na finanční podporu prevence

pedagogů. Konkrétně v České republice je v rozpočtu budget ve výši 1,5 mld. korun určen

na prevenci.

40

Resumé

Tématem bakalářské práce je „Hlasová kondice pedagogů dvou vybraných SOŠ ve vztahu

k vybraným osobnostním faktorům (Integrovaná střední škola ţivnostenská v Plzni, ČR a

Europa Berufsschulle ve Weidenu, SRN)“. Analyzovali jsme úroveň informovanosti

českých a německých učitelů o problematice hlasového zdraví, jejich zájem o tuto

problematiku a rovněţ jejich vlastní zkušenosti s prevencí hlasových onemocnění,

hlasovou hygienou, s léčbou vzniklých hlasových obtíţí. Cílem bylo porovnat situaci

v německé a v české škole.

V teoretické části práce jsme se zaměřili na hlas učitele ve vztahu k jeho osobnosti, za

pomoci odborných pramenů jsme se vyjádřili i k temperamentu učitele a jeho projevu

v hlasovém výkonu.

Dále jsme na základě odborných studií sumarizovali přehled moţných problémů s hlasem

a následně nastínili důleţité techniky prevence hlasových poruch.

V druhé části práce uţ následuje samotný výzkum, který probíhal formou online-dotazníku

a analýza výsledků tohoto výzkumu.

V závěru práce pak hodnotíme situaci ohledně hlasového zdraví mezi českými

a německými pedagogy na základě zjištěných poznatků z výzkumu.
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Resümee

Das Thema von meiner Bakkalaureusarbeit heißt: „Die Stimmkondition der

Pädagogen von zwei ausgewählten Mittelschulen in Beziehung zu ausgewählten

Persönlichkeitsfaktoren (Integrovaná střední škola ţivnostenská v Plzni, ČR und Europa

Berufsschulle in Weidenu, BRD)“.

Wir analysierten das Informiertheitsniveau der tschechischen und deutschen Lehrer

über die Problematik der Stimmgesundheit, ihre Interesse über diese Problematik und auch

ihre eigene Erfahrungen mit der Prävention der Stimmstörungen, mit einer Stimmhygiene,

mit der Therapie der entstandenen Stimmstörungen. Unser Ziel war es, die Situation in

einer deutschen und tschechischen Schule zu vergleichen.

In dem theoretischen Teil der Arbeit konzentrierten wir uns auf die Stimme des

Lehrers in Beziehung zu seiner Persönlichkeit, mit Hilfe von fachlichen Quellen äußerten

wir uns zum Temperament des Lehrers und dessen Auswirkung in der Stimmleistung.

Weiter haben wir aufgrund der fachlichen Studien eine Übersicht über möchliche

Probleme mit der Stimme summiert und dann haben wir wichtige Techniken der

Prävention der Stimmstörungen vorgestellt.

In dem zweiten Teil der Arbeit folgt die Forschung selbst, die in Form eines

Online-Fragebogens verlief, und eine Analyse der Ergebnisse der Forschung.

Zum Schluss haben wir die Situation bezüglich der Stimmgesundheit zwischen den

tschechischen und deutschen Pedagogen aufgrund der erforschten Erkenntnisse bewertet.
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