# PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucí)

**Práci předložil(a) student(ka):** Daniel Trnka

**Studijní program:** B7507 Specializace v pedagogika

**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

**Název práce:** Hlasová kondice pedagogů dvou vybraných SOŠ ve vztahu k vybraným osobnostním faktorům (Integrovaná střední škola živnostenská v Plzni, ČR a Evropa

Berufschule ve Weridenu, SRN)

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

- CÍL PRÁCE:** Dan Trnka se ve své práci zabývá oblastí, která stále nemá v učitelské komunitě potřebnou pozornost. Hlasová kondice je sice důležitým předpokladem vykonávání profese, přesto je péče ao hlasu a jeho rozvoj stále víceméně na okraji zájmu. Cílem práce bylo porovnat hlasovou kondici, vztah a postoj k hlasové problematice u učitelů vybraných dvou škol z různých zemí (ČR a Německo). Tento cíl byl do značné míry naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je obvyklým způsobem dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je uvedena kapitolou Hlas učitele ve vztahu k jeho osobnosti, kde autor stručně naznačuje vztah osobnosti a hlasového vyjádření. Obsah další kapitoly tvoří přehled hlasových poruch. Teoretickou část uzavírá text konstruktivně zpracovávající prevenci hlasových poruch. V praktické části práce autor předkládá zprávu o dotazníkové sondě, kterou realizoval na dvou výše zmíněných školách. Postupně jsou vyhodnocovány odpovědi na otázky dotazníku. Shrnutí výsledků je v samotném závěru práce, vhodnější by bylo věnovat jim samostatnou kapitolu.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce má solidní grafickou i formální úpravu, v příloze je čistopis dotazníku. Autor se vyjadřuje srozumitelně, přiměřeně odborně, uvádí odkazy. Občas se setkáme s drobnými chybami (překlepy). Seznam literatury není příliš početný, ale obsahuje relevantní zdroje (včetně jedné zahraniční publikace).
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Téma práce hodnotím jako velmi aktuální. Velmi oceňuji mezinárodní přesah realizované sondy. Zjištění, která práce přináší jsou obohacením pro obor hlasové pedagogiky, mohou posílit argumentaci pro zařazení hlasové přípravy do pregraduálního učitelského studia. Určitý nenaplněný prostor však autorovi zůstal v oblasti „osobnostních faktorů“ – jak je přislíbeno v názvu práce. Bylo by zajímavé využít alespoň základní diagnostické metody z oblasti psychologie osobnosti a porovnat data tohoto typu s daty, které byly získány dotazníkovým šetřením. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou (i cizojazyčnou) literaturou a zmapovat dílčí (ale vzhledem k nárokům na BP adekvátní) úsek praxe. Doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**
Které osobnostní faktory mohou ovlivňovat tvorbu hlasu a celkově hlasové a mluvní vyjádření?
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře**

**Datum:** V Plzni, 6.5.2014

**Podpis:** Pavla Sovová